Дело № 5-0794-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут                                                                                           14 мая 2025 г.
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 302,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Вайс Юрия Юрьевича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ВУ ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ...
             У С Т А Н О В И Л:
Вайс Ю.Ю. 19.04.2025 в 14 час. 15 мин. на автодороге тракт Югорский, д. 5 г. Сургута ХМАО-Югры, в нарушение п.1 ОП ПДД РФ, управлял транспортным средством Ниссан Ноут г/н ..., не зарегистрированным в установленном порядке повторно в течении года, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке).
При рассмотрении дела об административном правонарушении Вайс Ю.Ю. вину признал, ходатайств не заявил, пояснил, что обстоятельства правонарушения в материалах дела зафиксированы верно.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения - механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Вина привлекаемого в совершении административного правонарушения доказана: протоколом об административном правонарушении, согласно которого Вайс Ю.Ю. 19.04.2025 в 14 час. 15 мин. на автодороге тракт Югорский, д. 5 г. Сургута ХМАО-Югры, в нарушение п.1 ОП ПДД РФ, управлял транспортным средством Ниссан Ноут г/н ..., не зарегистрированным в установленном порядке повторно в течении года, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ; объяснениями Вайс Ю.Ю., согласно которым приобрел транспортное средство в конце марта 2025г., о том что транспортное средств снято с учета не знал, поставить на учет в ближайшее время; карточкой учета ТС, согласно которой ТС Ниссан Ноут г/н ... снято с учета 18.03.2025 в связи с продажей другому лицу по ДКП от 07.03.2025; рапортом сотрудника полиции; копией постановления по делу об административном правонарушении № 18810086220003413713 от 01.09.2024 о  привлечении Вайс Ю.Ю. по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ и назначении наказания в виде штрафа в размере 600 рублей, вступившего в законную силу 12.09.2024, штраф оплачен.
Кроме того, судом изучены: карточка операции с ВУ; список нарушений; определение о передаче.
Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Административной ответственности по указанным нормам подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации.
При этом передача транспортного средства, не зарегистрированного в установленном порядке в собственность иному лицу, при доказанности факта управления таким транспортным средством, не исключает наличие в действиях водителя состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Вайс Юрия Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Жалоба на постановление может быть подана в Сургутский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Административный штраф перечислять на счет получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск кор./сч. 40102810245370000007 БИК 007162163 ОКТМО 71876000 ИНН 8601010390 КПП 860101001 КБК 188 116 011230 1000 1140, получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре). УИН: 18810486250320008346.
Взыскатель: УМВД России по ХМАО-Югре, адрес: ул. Ленина д. 55, г. Ханты-Мансийск, Тюменской области, 628000.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу, копия квитанции предоставляется в каб. 101 д.9 ул. Гагарина г. Сургута.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Копия верна
        Мировой судья

 Е.В. Ачкасова